

„Nowa Reforma” wychodzi co tydzień rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiacu, W polroczniu, W kwartalu, W miesiacznie. Rows for Warszawa, w przesyłce pocztową, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się przysłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.959; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Redakcja nie odpowiada za treści ogłoszeń.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 30 Mp.

NOWA REFORMA

CYKORJA

„JAWA” i „MOKKA” przewyższa w jakości wszelkie wyroby czeskie i jest tańsza o 20%. Żądać we wszystkich sklepach spożywczych i konsumach.

ODDZIAŁ LIKWIDACJI DEMOBILU WOJSKOWEGO. Przewodniki elektryczne i telefoniczne, czyszczenie smary, obrabianie do metali, podaje, urządzenie elektroinstalacyjne...

APARATY I PRZYBORY ELEKTROMECHANICZNE. STANISŁAW BARAN Z KRAKOWA. Lwów, Akademicka 26.

Ku dyktaturze partyjnej

II. Kraków, 20 maja. Nawet przy najdoskonalszym systemie proporcjonalnym podziału mandatów, więc przy systemie d'Hondta, pozostają pewne liczby głosów niewykorzystane...

uważa się za dzielnik wyborczy. Teraz tym dzielnikiem dzielą się sumy głosów oddane na poszczególne listy, biorąc zaś, z tego dzielnika otrzymane, da listę mandatów, na dotychczasową listę przydzielających. Wszystkie reszły idą na rachunek listy państwowej...

tylko w jednym lub dwóch okręgach zdobyć mandaty, tudzież przeciw skupieniom robotniczym większym, które, podobnie jak narodowości obce, tworzą częściowo nielokalną grupę...

Wynajdujemy tedy w ten prosty sposób stroniotwa terytorjalne nie dość szeroko rozścielone i nie dość wpływowe, aby mogły zdobyć mandaty w trzech różnych okręgach...

Co wobec tego czyni projekt większości komisji z resztą niewykorzystanych mandatów? Otóż jeżeli chodzi o realizację do czynienia tylko z poparciem i dość nierzadkim szablonościem politycznym, to teraz zaczyna się już czysty rachunek...

Echa burzliwej dyskusji w Sejmie

Warszawa, 20 maja (Tel. wł.) Jakiś dziwny, widoczny, jakoby dr. Mikulecki w związku z rozprawą, jakie miało miejsce na oświetleniu posiedzeniu Sejmu, podał się do dyskusji, jest zupełnie bezpodstawną...

TARCIA W MINISTERSTWIE SPRAW WOJSKOWYCH

Warszawa, 20 maja (Tel. wł.) W kołach zbliżonych do ministerstwa spraw wojskowych rozchodzi się pogłoska o pownej różnicy zdań, jaka wytknięta między szefem sztabu generalnego...

O prawa Polski w Gdańsku

Z Genui donosi P. A. T. 18 bm.: Na spotkaniu posiedzenia plenarnego Rady Ligi A d. 16 i 17 maja 1922 r. w sprawie budowy aeroplazów w Gdańsku...

Mordercze napady na G. Śląsku

W uzupełnieniu wiadomości o zamachu morderczym, dokonanym przez członków komisji morderczej na majora Baneyczyka, szefa biura politycznego Naczelnej Rady Ludowej...

Zakończenie konferencji w Genui

Genua, 19 maja (PAT). Pojedyncze końcowe konferencje genueńskie rozpoczęły się dziś rano. Sefi obrad była przepełniona. Az do chwili...

PRZEMOWIENIE COLRATA

O godz. 9 m. 15 prezydent Fiata otworzył obrady. Zaraz po przyjęciu protokołu drugiego plenarnego posiedzenia zabrał głos prezydent komisji gospodarczej Colrat, aby złożyć spr...

STEFANJA TATAROWNA.

U źródła miłosierdzia

Z cyklu „Gotyki”. (Ciąg dalszy). — O niech nie będzie przekłóty — zawołała z trwogą — niech mi świeci słońce i ziemia się śmieje.

zgodziła litościwa ręka, niechby skończyło się to, co się zmieniło nie da. Rozwarła oczy przetrzęsła palne i wypuściła z ręki ciężar niestony.

Każdy chciał od niej jakiegoś posłuszeństwa, więc bardzo, bo im jeszcze miała zgotować wiecez. I wtedy, gdy rak nie mogła oderwać od pracy, znów przez chwilę zgubiły się oczy Janowe...

nają taki bezgraniczny wstyd? Głupi wstyd! Któż miał tu grzać się za życia i na podobną, jak ona, skazywać się mękę? Chyba szalony. Bo coż, że im chwile cierpienia oszczędzi, a sama pozostać w nie musi!

zmęczenie od czasu, gdy dowiedziała się o zdradzie Janowej, a gdy zamknęła oczy, opuszczał ją na chwilę czarna ptak, który duszę trzymał w swych szponach.

goraczkę wśród kupujących, którzy chcieli od razu pokryć zapłatę za towary i przez to wykrębowali ceny w górę. Po tem zjawisku nastąpiła naturalnym biegiem rzeczy sprzedaż ze stratą. Komisja jest zdania, że znalazła wytyczne dla rozwiązania kwestii surowców. Co do kwestii wymiany towarów nie ulega wątpliwości, że odnowienie wymiany międzynarodowej i odnowienie dróg handlowych w Europie jest jednym z pierwszych warunków odbudowy Europy. Obecne stosunki dążą się wyłonić z utworzeniem nowych zapór dla handlu. Wszędzie handel jest poddany kontroli. Dotyczy ona obcych surowców, płacności, rozdziału surowców, konsumpcji, eksportu itd. Do dzieła przyłączają się jeszcze przymusowe rekwizycje. Wszystko to upatruje się w celu wyłączenia z obrotu surowców, które w przyszłości mogą być potrzebne do odbudowy gospodarki, której gwarancją jest praca Ligi Narodów. Co się tyczy taryf, to komisja gospodarcza chciała respektować wolność państw i ograniczyła się do tego, by znaleźć większą stabilizację systemu gospodarczego.

Colrat w dalszym ciągu swego przemówienia wskazywał, jak bardzo delegaci różnych krajów odczuwają uroczystość chwili obecnej. — Niezaprzeczalnie wszyscy oni starali się w pierwszych dniach brzoń interesów swoich państw, ale równocześnie okazali oni całym sercem umiłowanie dla Europy, która była dla nich nie tylko pojęciem geograficznym lecz pewnego rodzaju wyższą ojczyzną, mimo wszelkich okropności, jakie się w niej wydziały. Niech im będzie wiadomo — powiedział Colrat — na tem uświęconym miejscu, z którego wyszło prawo międzynarodowe, oświadczyć, że los Europy zależy od tego, czy narody złączą się ze sobą na podstawie traktatów. Ktoby chciał te traktaty naruszyć, będzie działał przeciw Europie.

**PRZEMÓWIENIE RATHENAU.**

Następnie zabrał głos minister spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej Rathenau, który oświadczył, że dzieło, które zostało dokonane w Genewie, zostanie dopiero w późniejszych latach w całej pełni ocenione. Nie należy jednak również oddawać się i fałszywemu optymizmowi, nie jest on bowiem usprawiedliwiony. Prawdziwego uzdrowienia Europy oczekiwano dopiero wtedy, gdy uznano zostaną pewne zasady, bez których odbudowa świata jest niemożliwa. Mówca oświadcza, że nie chce przekraczać granic, które konwencja sobie zakreśliła, uważa jednak za konieczne stwierdzić, że główne zasady, niezbędne dla normalnego rozwoju gospodarczego, winny być jasno wypowiedziane i uznane.

Pierwszą taką główną zasadą jest: »dług ogólny każdego kraju nie może być większy, niż jego siły produkcyjne«. Obecna sytuacja świata nie jest zgodna z tą zasadą. Wszystkie kraje są zarówno wierzycielami, jak dłużnikami. Jako wierzyciele nie wiekła one, na jaką zapłatę mogą liczyć, jako dłużnicy nie wiedzą, jakie zobowiązania mają do wypłacenia. Żaden kraj w tych warunkach nie może się odwoływać na stanowczą decyzję. Wszyscy czekają na jeden kraj, jedyną, którą jest tylko wierzycielem, nie będąc jednocześnie dłużnikiem, i bez którego intensywniej odbudowa świata zdaje się być niemożliwa. Wierzyciele obecnie nie chcą wdzierać żadnych nowych kredytów, a z drugiej strony dłużnicy nie mogą przyjmować na siebie żadnych nowych zobowiązań. Taki jest obecny stan świata. Tylko naprawienie gospodarki indywidualnej może skierować świat na tory uzdrowienia, tylko ograniczenie się w wyjątkach poszczególnych krajów może doprowadzić do polepszenia.

Drugą zasadą brzmi następująco: »żaden wierzyciel nie może przekazywać swemu dłużnikowi w zapłatę długie«.

Trzecią zasadą jest następująca: »normalny stan gospodarczy świata może być przywrócony dopiero wtedy, gdy wzrzeszoga zostanie siła niematerialna, którą jest wzajemne zaufanie«. Stan, w którym świat jest obecnie znajduje się, przypomina bardzo stan wojny. Należy bowiem stwierdzić w każdym razie, że niema jeszcze pokoju na świecie.

Dr Rathenau kończy swoje przemówienie podziękowaniem pod adresem Włoch, którym należy się podziękować i uznać.

Następnie zabrał głos przewodniczący Facta i oświadczył, że z powodu obseznego porządku dziennego wielu mówców zrezygnowało z głosu.

**PRZEMÓWIENIE CZICZERINA.**

Cziczera oświadcza, że delegacja rosyjska przedłożyła komisji gospodarczej cały szereg zastrzeżeń, które musi podtrzymać w dalszym ciągu. Przedewszystkiem musi Rosja zaprotestować przeciw temu, że delegacja jej nie była reprezentowana w subkomisji dla pracy, mimo, że rosyjskie ustawodawstwo opiera się na organizacji robotniczej. Następnie zarzuca, że w postanowieniach komisji pracy brak odpowiednich punktów, dotyczących ochrony robotników, w szczególności w sprawie zapomóg dla bezrobotnych. Mowca stwierdza również, że odnośnie do art. 21, dotyczącego konferencji robotniczej w Waszyngtonie, zasada 8-godzinnego dnia pracy nie została przyjęta przez państwa, w ogólności musi zaprzeczyć na temat raportu komisji gospodarczej, że brak mu śmiałej koncepcji. Na tej drodze, zdaniem delegacji sowieckiej, nie będzie można dojść nigdy do rzeczywistej odbudowy gospodarki światowej. W końcu oświadcza Cziczera, że przyjmuje postanowienia komisji gospodarczej z temi zastrzeżeniami.

Na zarzut Cziczera, że delegacja rosyjska nie była reprezentowana w subkomisji dla pracy, odpowiada Colrat, że twierdzenie Cziczera, jakoby delegacja rosyjska została wykluczona z komisji pracy, nie zgadza się z prawdą.

**PRZEMÓWIENIE GALWANAKUSA I SKIRMUNTA.**

Po przemówieniu Motty i Schanzera, zabrał głos delegat litewski Galwanakusa. Oświadczył on, że nie może przyjąć »status quo«, jako podstawę gwarancyjnego układu pokojowego, nawet, gdyby chodziło tylko o przewidywanie. Litwa musi w każdym razie na pokojowej drodze dojść z Polską do porozumienia w kwestii granic litewsko-polskich.

Facta przerywa kilkakrotnie mowę, oświadczając, że jego spór o Polskę nie znajduje się na porządku dziennym końcowego posiedzenia.

Galwanakusa mówi jednak dalej, a tłumacze napróżno starają się przetłumaczyć jego mowę. Tylko z wielkim trudem udaje się przewodniczącemu Fackie skrócić mowę delegata litewskiego. Minister Skirmunt życzy sobie w imieniu delegacji polskiej odpowiedzieć na wywody delegata litewskiego i wyłuszcza, że Liga narodów dopiero wczoraj ponownie ustaliła prowizoryczną linię graniczną między Polską a Litwą. Polska uznaje rozstrzygnięcie Ligi narodów. Gdyby nawet Litwa nie przyjęła gwarancyjnego układu pokojowego, to minister Skirmunt może oświadczyć, że Polska nie zamierza wcale atakować Litwy i że każdego czasu jest gotowa uznać Litwę »de iure«.

Przewodniczący Facta wystosował do delegacji rosyjskiej, zapytanie, czy przyjmują ograniczony gwarancyjny pakt pokojowy. Cziczera odpowiada, że przyjmując z zastrzeżeniami tekst postanowień komisji politycznej, traktującej o gwarancyjnym pakcie pokojowym.

**ZASTRZEŻENIA I PRZYJĘCIE UCHWAŁ KOMISJI POLITYCZNEJ.**

Następnie prezydent de Facta wystosował do wszystkich państw, zaczynając od Anglii zapytanie, czy przystępują do gwarancyjnego układu pokojowego.

Pierwszy odpowiada Lloyd George: tak. Do tego oświadczenia Lloyd George'a przyłączają się Dominha z pewnymi zastrzeżeniami. Barthou oświadcza w imieniu delegacji francuskiej, że w myśl postanowień z Cannes proponuje swojemu rządowi przyjęcie rezolucji komisji politycznej.

Przedstawiciel Belgii składa podobne oświadczenie.

Inne mocarstwa zapraszające a więc Włochy i Japonia wyrażają zgodę na postanowienia rezolucji.

Następnie de Facta wzywa w alfabetycznym porządku mocarstwa zaproszone do oświadczenia się.

Jako pierwszy imieniem Austrii kanclerz Schober oświadcza, że gotów jest przystąpić do gwarancyjnego paktu pokojowego.

Kilka państw poczyniło zastrzeżenia, między innymi Norwegia zastrzegła, że oświadczy się później, ponieważ nie brała udziału w posiedzeniu komisji politycznej.

Polska życzy sobie stwierdzić, że ograniczony gwarancyjny pakt pokojowy nie znosi dalej sięgających postanowień protokołu ryzyknego. Szwajcaria oświadcza, że widzi w ograniczonym pakcie pokojowym początek ostatecznego pokoju.

Niemców nie proszono o złożenie oświadczenia.

Ponieważ nikt więcej głosu nie żądał, ogłosił de Facta, że uchwały komisji politycznej są przyjęte.

Na porządek przyszły jeszcze dwa wnioski. Pierwszy z nich dotyczył postanowień komisji sanitarnej w Warszawie, drugi »Czerwonego Krzyża«. Ze strony »Czerwonego Krzyża« przedstawiony został projekt, aby mu powierzyć międzynarodową pieczę nad zdrowiem i nad głodnymi.

Oba wnioski przekazano Lidze narodów.

Co do obu tych wniosków protestował Cziczera przeciw przekazaniu ich Lidze narodów i żądał utworzenia własnych komisji, albowiem Rosja nie należy do Ligi narodów. Zastrzeżenia Cziczera wciągnięto do protokołu.

**PRZEMÓWIENIE FACTY.**

Genau, 19 maja (PAT). Prezydent Facta, przemawiając na końcu posiedzenia konferencji plenarnej oświadczył:

Doszliśmy do końca prac i pozwalam sobie wystosować wyrazy wdzięczności do delegatów przybyłych tu ze wszystkich stron Europy. — Przejrzeliśmy wyniki prac konferencji, musimy wyrazić żywe zadowolenie z powodu życzyliwych słów, które tu padły pod adresem Włoch. Narodowi włoscy przyjmują je z radością i wdzięcznością.

Mowca zaznaczył dalej, że na jednym z poprzednich plenarnych posiedzeń były już przyjęte uchwały komisji finansowej i transportowej, i wyraził radość, że także uchwały komisji gospodarczej zostały zaakceptowane. Odrzucono nad licznymi zagadnieniami gospodarczymi, wyznaczono ważne linie wytyczne, aby uregulować finansowe zagadnienia ludów Europy i przywrócić dawne stosunki gospodarcze. Muszą być jednak szczerzy — powiedział Facta — że te wszystkie cenne uchwały miałyby tylko teoretyczną wartość, gdyby przedtem nie rozwiązano kwestyj zasadniczych dotyczących Europy i gdyby nie stwierdzono ogólnych warunków doprowadzenia organów gospodarczych Europy do normalnego życia. Z największą słusnością uznano, że zagadnieniami zasadniczymi jest powrót Rosji do koła życia gospodarczego Europy. Ale czas, który przyznano tej konferencji, był zbyt krótki, by definitywnie tę sprawę załatwić. Nie znaczy to, że konferencja nie spełniła swego dzieła, lub że była ona bezcelowa. Prawda jest, żeśmy zasady tego zagadnienia uchwalili i znaleźli punkty styżne między ideami zachodu a Rosją i poznaliśmy co nas różni. Prawda, że nie doszliśmy do definitywnego porozumienia, ale uratowana została wiara w późniejszy sukces naszych wysiłków. Zdecydowaliśmy się więc kontynuować prace aż do osiągnięcia rezultatów. Rokowania w Hadze będą tylko dalszym ciągiem pracy do konanaj w Genewie. Jeżeli prace komisji w Hadze, jak się spodziewać należy, wyrównają trudności jeszcze istniejące, to Genewie przypadnie zasługa ukończonego dzieła. Genewa nie mogła spełnić całego tego dzieła, ale w każdym razie zainaugurowała ważny pakt europejski. Wszystkie państwa, które wczoraj jeszcze były skutkiem wojny rozdzielone, ugruntuowały wspólnie nową politykę Europy, a Włochy są dumne z tego, że energicznie i wytrwale starały się utrzymać do końca pojedynczy charakter konferencji geneuejskiej. Charakter pacyfikacji Europy, który Włochy starały się nadać konferencji, musi wycisnąć swe piętno na politykę Europy. Dzięki paktowi pokojowemu, jakkolwiek tylko prowizorycznemu i ograniczonemu, idzie z Geny na cały świat: słowo pokoju, tego pokoju, który jest najgorętszym życzeniem wszystkich narodów.

Facta zakończył słowami: Imieniem króla włoskiego, rządu i narodu

włoskiego składam serdeczne pozdrowienia wszystkim obecnym tu delegatom i dziękuję im za ich cenną współpracę. Z całego serca życzę wszystkim reprezentowanym tu narodom pomysłowości i błogosławieństwa na przyszłość.

Przemawiali jeszcze: Lloyd George, włoski minister skarbu Raffi, Barthou, Ishi, Stambulijski i Cziczera, poczem de Facta, przystąpił poprzednio mowę, o pół do 12 w południe, zamknął obrady konferencji.

**ROZBUDOWA MIAST**

Na zebraniu Polskiego Stronnictwa Demokratycznego w dniu 18 m. m. wygłosił dr Adolf Gross o odbudowie miast dłuższy referat, który, ze względu na doniosłość sprawy, podajemy w obszerniejszym streszczeniu.

Już przed wojną panowały na polu mieszkaniowym stosunki anormalne a podczas wojny ruch budowlany zupełnie ustał. Nic dziwnego, że obecnie stosunki mieszkaniowe są wprost rozpaczliwe. W roku 1910 uchwalili parlament austriacki ustawy o funduszu mieszkaniowym z inicjatywą poselskiej. Ustawa austriacka przewidywała porękę państwa do kwoty 200 milionów koron. Gotówką państwo miało wpłacić pięćsetoście 25 milionów koron, kwota ta została później kilkakrotnie podwyższona.

W Polsce utworzono fundusz mieszkaniowy na wzór austriackiego, jednakże akcja tego funduszu na zasadzie ustawy z roku 1919 ograniczyła się do 40 udziałów pożyczek w łącznej sumie kilkunastu milionów marek.

Sprawa mieszkaniowa wymagała jednak ingerencji państwa, bo stosunki pogorszały się z dnia na dzień. Powstały tedy różne projekty. — I tak Związek miast z końcem roku 1920 wniósł projekt ustawy o utworzeniu komitetów rozbudowy, które miały być urzędem miejskim, miały się zajmować budową mieszkań, a fundusze miały być w ten sposób uzyskane, że gminy miały wydawać obligacje. W projekcie w sposób zupełnie nieokreślony podano, że mają być udzielane »jednorazowe pożyczki warunkowo zwrotne, a w pewnym okresie bezprocentowe — w obligacjach gminnych bądź przez czasowe, bądź stałe zapomogi dozwolone na pokrycie niedoboru«. Obligacje miały gwarantować gminy i rząd. Na pokrycie niedoboru miał rząd udzielać zapomogi w wysokości 1/3, a 2/3 miała pokrywać gmina. W domach, wydawanych z pomocą Komitetu rozbudowy, miała obowiązywać ochrona lokatorów i czynsze tak jak w starych domach. Dla innych domów projekt ustawy nie przewidywał zupełnie żadnych ulg.

Według motywu, projekt ten opierał się na rezolucjach kongresu rozbudowy miast, odbytego w czerwcu 1920 r. w Londynie przy współudziale przedstawicieli państwa polskiego. Projekt przewidywał także w pewnych wypadkach wywłaszczenie w dle ogólnych zasad ustawowych.

W marcu 1921 r. odbył się w Krakowie zjazd Związku miast małopolskich i Śląska Cieszyńskiego. Na zjeździe tym poddano projekt Związku miast ostrej krytyce. Zjazd uchwałił wówczas w dle wniosku referenta, dra Grossa, zupełnie odmienne zasady pomocy dla budowy mieszkań, mianowicie nie wdając się w daleko idące, zupełnie niejednostajne projekty powyższego, domagał się przedewszystkiem od państwa pomocy finansowej. Mianowicie domagał się, ażeby dla poszczególnych dzielnic była akcja pomocy kredytowej zosiedkowana w instytucjach państwowych, do tego powołanych. A więc w naszej dzielnicy małopolskiej w Zakładzie kredytowym miast małopolskich, który już jest uprawniony do wydawania obligacji mieszkaniowych na zasadzie poręki funduszu mieszkaniowego. Otóż dla ułatwienia wydawania tych obligacji, Zjazd domagał się, ażeby państwo udzieliło bezprocentowo poręki dla tych obligacji, bez formalności, przepisanych dla funduszu mieszkaniowego, dalej ażeby pożyczki z poręką państwową, mogły być udzielane nie tylko gminom i instytucjom użyteczności publicznej, ale także prywatnym (co według ustawy o funduszu mieszkaniowym, dotąd jest niedopuszczalne). Pożyczki miały być udzielane na warunkach ulgowych. Różnicę kursu miał pokrywać rząd, obligacja miała być przyznana prawu lombardu na warunkach pożyczki Odrodzenia, to jest do 80% wartości nominalnej na 5 1/2%. Rząd miał nadto udzielać odpowiednich załazek gotówkowych instytucjom dotychczas, ażeby mogły całą akcję prowadzić bez przeszkód.

Ponadto przedłożył wniosek powyższy prawo wywłaszczenia placów niezabudowanych na rzecz gminy lub za jej zgodą na rzecz instytucji użyteczności publicznej. W tym względzie została wprowadzona tu nowość, że wywłaszczenie w granicach gminy w sprawach mieszkaniowych należy do sądów, a nie do władz administracyjnych i sądy równocześnie oznaczają wysokość ceny wywłaszczenia w postępowaniu szybkim, niesporem. Wniosek referenta przewidywał uwolnienie od stempli i podatków. Wnioski dra Grossa zostały przez Zjazd jednomyślnie uchwalone. Niedługo potem odbył się Zjazd ogólny wszystkich miast Polski w Poznaniu. Tam znowu uchwalono projekt Związku miast, wniesiony do Sejmu, lecz nie zajęto zupełnie starcząca, wobec uchwały Zjazdu krakowskiego.

Projekt Związku miast uchwalony przez komisję sejmową, nie mógł się doczekać załatwienia przez Sejm, poprostu z tej przyczyny, że był on materialny i wprost niezrozumiały. Sejm przekazał projekt napowrót komisji skarbowo-budżetowej wspólnie z niemiecką i obie te komisje wyznaczyły referentem pnia Federowicza.

Ponieważ ustawa o rozbudowie miast wymagała w każdym razie ofiar ze strony skarbu państwa, odbyła się konferencja w ministerstwie skarbu, w której obok kierownika wydziału kredytowego, wzięli udział zastępcy instytucji Zakładu kredytowego miast małopolskich, Banku Ludowego, Banku komunalnego w Warszawie, tudzież byli prezydenci Warszawy, p. Drzewiecki. Konferencja przyjęła za podstawę wnioski dra Grossa, który reprezentował zasady pierwszego projektu Związku miast. Zasady pokrywały się zupełnie z zasadami, wyrażonemi w uchwale krakowskiego Zjazdu z marca 1921 r. Sprawa ta miała być jeszcze przedłożona ministrowi skarbu.

Po bardzo wyczerpującej dyskusji w subkomisji sejmowej, w której brali udział jako eksperci, wiceprezydent Wielgus i dr Gross, dalej prezydent Drzewiecki, radny warszawski Teplitz,

członkowi rządu, referent Federowicz i inni posłowie, wreszcie zdecydowano się wydelegować do ministra skarbu komisję, która z nim się porozumiała co do szczegółów projektu i zasięgnęła jego decyzji.

U ministra skarbu odbyła się później narada, w której brał udział ze strony Komisji dr Gross, posełowie Federowicz i Diamond. — Konferencja trwała do godziny 11 1/2 w nocy. Na tej naradzie wreszcie przyjęto zasady, podane przez dra Grossa i p. ministra ze szczególną życzliwością odnosił się do ustawy ze względu na jej wielką doniosłość gospodarczą.

W subkomisji dłuższą dyskusję wywołała następnie sprawa wywłaszczenia przez sądy. Dotąd o wywłaszczeniu orzekali władze administracyjne. Zastępca ministra sprawiedliwości też pod tym względem czynił zastrzeżenia, tak samo zastępcy innych ministerstw. Ale ostatecznie pozostało przy projekcie referenta subkomisji, utrzymującym właściwość sądu.

(Dok. nast.)

**KRONIKA**

Kraków, 20 maja.

**WICEMINISTER SKARBU W KRAKOWIE.** W poniedziałek, 22 m., przyjechał do Krakowa wiceminister skarbu p. Markowski, w towarzystwie dyrektorów departamentów min. skarbu dra Wiesenbergera i dra Wyszyńskiego. Wiceminister odbędzie szereg konferencji w Izbie skarbowej, poczem wyjedzie w sprawach służbowych do urzędów powiatowych.

**PRZYJAZD MERÓW FRANCUSKICH DO KRAKOWA.** Na uroczystym zebraniu obywatelskim, jakie urządził Rada miejska we wtorek, 23 m., o godzinie 12 w południe z okazji przyjazdu do Krakowa delegatów Związku merów francuskich, wzięli udział liczna delegacja Stowarzyszenia przyjaciół Francji. W zastępstwie nieobecnego prezesa Stowarzyszenia, Morawskiego, przemówił do merów francuskich rektor E. Krzymuski.

**»POMNIK WDNIECZNOŚCI«.** Celem uczczenia zasług wielkiego filantropa Hoovera i instytucji amerykańskich, niosących pomoc Polsce w zapobieganiu w żywności ludności w najkrytyczniejszych chwilach, ma się odbyć w Warszawie dnia 4 lipca b. r. odsłonięcie »Pomnika wdzięczności« dla Ameryki, winna się wyrazić przezytnościem się do wzmianczenia owego pomnika. Celem przeprowadzenia w Krakowie odpowiedniej akcji w tym kierunku, odbędzie się w niedziele, 21 bm., w sali konferencyjnej magistratu o godzinie 11 przed południem zebranie. Odpowiedni referat wygłosi redaktor Grzywalski.

**DANINA OD KOMORNEGO.** Termin płatności daniny od komornego upływa z dniem 23 bm. Osoby, zalegające do 23 z zapłatą tej daniny, winny do powyższego dnia uiszczyć w miejskich kasach poboru wymierzoną daninę, o ile możności w całości, a w każdym razie jej połowę, a to pod rygorem przymusowego sequestracji i zapłaty 5 procent odsetek zwłoki miesięcznej, które będą lizone od dnia 24 b. m.

**SWIADECTWA PRZEMYSŁOWE.** Wydawanie świadectw i bezpłatnych biletów przemysłowych oraz pobór zasadniczego podatku przemysłowego odbywać się będzie w okręgu tutejszej Izby skarbowej w czasie od 1 do 30 czerwca br. Celem otrzymania świadectwa przemysłowego należy podać przy wykupnie tego osobną deklarację na każdy zakład handlowy lub przemysłowy oraz na osobiste zajęcia przemysłowe. Druki na deklarację wydawane będą bezpłatnie interesantom od 25 bm. w Krakowie Administracji podatków. Przy złożeniu deklaracji należy uiszczyć całoroczną kwotę zasadniczego podatku przemysłowego, poczem Kasa skarbową wyda świadectwo przemysłowe z potwierdzeniem zapłaty.

Dotychczasowe świadectwa przemysłowe będą wydawane interesowanym w wypadkach przez ustawę przewidzianych bezpłatnie biletów przemysłowych. Świadectwa przemysłowe oraz bezpłatne bilety przemysłowe mają się znajdować w zakładach na miejscu widocznym. (Proszę tegoż każdy zakład lub помещеице ekladowe winno mieć odpowiednio szyld. Do 1 lipca br. zarządca będzie ściśle kontrola, czy każdy podatek wykupił świadectwo przemysłowe według właściwej kategorii swego przedsiębiorstwa, lub zajęcia przemysłowego, a w razie przekroczenia winni będą surowo karani. Obowiązkowi wykupna świadectw przemysłowych i opłacenia zasadniczego podatku przemysłowego nie podlega samodzielne wykonywanie wyńch zajęć zawodowych, lekarzy, dentystów, lekarzy weterynaryj, leżeczerów, adwokatów, obrońców sądowych, notariuszów, wydawców pism periodycznych, literatów, artystów, architektów, inżynierów, techników, chemików.)

**O ROZBUDOWIE MIAST.** Wczorajsze nasze sprawozdanie z referatu dra Adolfa Grossa o rozbudowie miast uzupełniamy szczegółem z tego referatu, że minister skarbu z początku był przeciwny udzieleniu pożyczek na remont domów, ale w końcu zgodził się na to i przyjęto w przybliżeniu, że na remont będzie przeznaczona suma około 5 miliardów z kwoty 20 miliardów, która ma służyć na cele mieszkaniowe.

**BUDZET GMINY NA R. 1922.** Pod przewodnictwem wicepr. m. Sarego odbyło się dnia 18 bm. wspólne posiedzenie połączonych sekcji II i III Rady m., na którym załatwiono kilka spraw personalnych pracowników gminy, przy uchwalono w budżecie m. na rok 1922 z dnia 14 zarząd główny, dział VIII targowy i z dnia XIV sad przemysłowy.

**OBJĘCIE URZĘDOWANIA PRZEZ NOWEGO PREZESA KRAKOWSKIEJ IZBY SKARBOWEJ.** Wczoraj objął urządowanie na stanowisku prezesa Izby skarbowej w Krakowie p. sp. dr. Władysław Pecy, dr. Józef Gregor, dotychczasowy dyrektor departamentu administracyjnego w ministerstwie skarbu w Warszawie. Nowego prezesa powitali naczelnicy wydziałów Izby i kierownicy biur, w imieniu zaś całego personelu przemówił do p. Gregora wiceprezes Gajewski. Na powitalne słowa odpowiedział przez Gregor, poczem zwiędził biura Izby i zapoznał się z personalem.

**FOTOGRAFJE »BUCHÓW« I KRYTYKA SPIRYTYZMU.** Pod takim tytułem wygłosił wczoraj p. Ludwik Szczepański odczyt w Muzeum Przemysłowym. Referent po krótkiej charakterystyce metafizyki, jako nowej nauki, badającej zjawiska, nie dające się wyjaśnić na podstawie dotychczasowych maszynych pojęć fizyczno-psychologicznych, a mających swoje źródło w niezbadanych siłach, tkwiących w człowieku, opisał szereg doświadczeń, przeprowadzonych w tej dziedzinie przez ludzi nauki, co usunęo wprawdopodobstwo czuństwa, czy też zbiorowej halucynacji, tak często wysuwanych przez przeciwników mediumizmu. Również opada możliwość zbiorowej hipnozy, ponieważ niema hipnotyzera, któryby potrafił tak szybko i bez żadnych przygotowań zahipnotyzować uczestników sensu mediumicznego. Po zlistowaniu doświadczeń, jakie wielokrotnie przeprowadzono od 50 lat, o jest od chwili, gdy zaczęto zjawiskami mediumicznymi zajmować się naukowo i na serio, referent przystąpił do szeregowania faktów i opisania najbardziej skomplikowanych zjawisk metafizycznych, to jest powstawania zjaw, czyli materializacji ciała astralnego, wydobywającego się z medium podczas transu.

Ta część odczytu ilustrowana była przezroczeniami, przedstawianymi medja w śnie wraz z formującymi się obok nich zjawami, sfotografowanymi w świetle magnetyzmem. Zjawy, mające w pierwothnych fazach wygląd nieregularny bezkształtnej masy, lub wygląd ngły, w wypadkach silniejszej materializacji kształtowały się, jako części ciała ludzkiego, napród kończyn, potem głowy, piersi i t. d. wreszcie przybierały kształt całej postaci ludzkiej.

Stwierdziwszy, że metafizyka nie potrafi dotychczas wyjaśnić istoty tych zjawisk i na razie ogranicza się do stwierdzenia realności ich istnienia i do ciągłego ich badania, referent zaznaczył, że istnieją dwie hipotezy, usiłujące wyłonić z najogólniejszej podstawy zjawisk mediumicznych. Pierwsza z nich: »spirytystyczna uważa, że zjawy, powstające podczas sensów, są duchami zmarłych ludzi; druga uważa je za twory sił, jakkolwiek dzisiaj jeszcze niezbadanych, lecz mogących się dać w przyszłości zaikzyć do kategorii sił psychofizycznych. Referent wykazuje na szeregu faktów kruchość hipotezy spirytystycznej. Najpoważniejszy fakt, wygrany przez spirytystów, to jest ukazywanie się postaci, przypominających osoby zmarłe, referent tłumaczy na podstawie ideoplasy, to jest zdolności materializowania się ciała astralnego według tych idei, jakie znajdują się bądź w świadomości, bądź w podświadomości medjum i uczestników sensu.

W każdym razie, o ile zjawiska metafizyczne stają się dzisiaj faktem realnym, kwestia stworzenia teorii i systemu, mogącego zjawiska te wyjaśnić, jest jeszcze sprawą przedwczesną.

Liczne zebrania publiczności nagrodziła oklaskami interesujący odczyt p. Szczepańskiego.

**PLWYAJĄCA WYSTAWA NA WISŁE.** Celem uświetnienia pismiana wytworów produkcji polskiej szerokim warstwem społeczeństwa, zawiązało się, jak wiadomo, przedsiębiorstwo przemysłowe, które zorganizowało wystawę plwającą na Wiśle od Krakowa do Gdańska. Wystawa zatrzyma się na przystanku w Gdańsku w następujących miejscowościach: Opolewice, Korczyn, Szczenem, Tarnobrzeg, Sandomierz, Zalesie, Aninopol, Jaszów, Solec, Kazimierz, Pulawy, Dębica, Koźminiec, Maguszew, Góra Kalwaryjska, Warszawa, Nowy Dwór, Czerwin, Wyszyńsk, Plock, Dobrzyń, Włocławek, Nieszawa, Ciechanów, Toruń, Solec, Bydgoszcz, Chelmno, Świecie, Grudziądz, Nowe, Gniezno i Tczew. Wystawa, która wypływa z Krakowa niebawem, potrwa trzy miesiące. Ekspozycja będzie rozmieszczona w czterech obiektach plwających, u rządowych umyślnie na ten cel i zabezpieczonych całkowicie od ujemnych wpływów atmosferycznych.

**KANAPKA Z BRYNDZĄ.** Do miejskiej pracowni chemicznej nadesłano kanapkę z bryndzą, pochodzącą z restauracji Salomona Weinbra przy ul. Warszawskiej 45, celem zbadania jakości bryndzy. Po zbadaniu okazało się, że bulka zamiast bryndzą posmarowana była zwykłym serem krowim o trującej zawartości, szkodliwej dla zdrowia ludzkiego. Sprawę przekazał sądowni.

**SPRAWA WŁAMANIA NA UL. FLORJAŃSKIEJ** W związku z podaną wczoraj wiadomością o złupieniu włamaniu w sklepie Seiborowskiego przy ul. Florjańskiej, informuje nas dopiero dziś, po upływie kilku dni, policja, że sprawę tego włamania był Marian Skirny, lat 27, niebezpieczny przestępca krakowski. Ma on na sumieniu całą szereg przestępstw, które popełnił na skądne kupców tutejszych. Między innymi był on sprawcą włamania do kantoru Sufra przy pl. Dominikańskim, gdzie skradł wielką ilość błoczków z biletami tramwajowymi, oraz znaczna gotówkę, Brat Skirny, 19-letni Bronisław, również znany złodziej, ujęty przed kilku dniami na gorącym uczynku kradzieży, został wczoraj oddawiony do władz sądu okręgowego karnego w Krakowie.

**NIEUDAŁE WŁAMANIE DO GABLOTKI SKLEPOWEJ.** Posterunkowi policji przytrzymał wczoraj Władysława Jaworskiego, lat 18 i Marjana Oprawskiego, lat 16 w chwili, gdy usiłowali włamać się do gablotki jednego z handlu towarów bławatnych przy ul. Florjańskiej. Przy młodejpanich opryszkach znaleziono przyrządy do włamania.

**ARRESTOWANIA.** W ręce policji wpadł wczoraj Kazimierz Strzeżek, lat 28, pomocnik fryzjerski, poszukiwany przez tutejszy sąd okręgowy kamry za kradzież. Strzeżek przed kilku dniami zbiegł z pociągu w czasie odjeżdżania go przez posterunkowego ze Lwowa do Krakowa.

**KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.**

**Z KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH.** W sobotę, 20 m. odbędzie się ostatni wykład prof. W. dra Jerzego Międlerskiego z cyklu: »Flandra, Rubens i Polska w dziedzinie malarstwa« (z obrazami świadkami); w poniedziałek, 22 m. mówić będzie ks. prof. Fel. Horyński o systemie filozoficznym Tommasa z Akwinu (Dogmatyzm i sceptycyzm). Początek o godz. 7 wieczór.

**OGÓLNE ZEBRANIE** członków Towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci odbędzie się w Krakowie w poniedziałek 22 maja br. o godz. 5 po poł. w sali (czekajki) Uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium Novum).

**WYSTAWA PRAC KONKURSOWYCH NA ROZBUDOWĘ ZAKOPANEGO.** W poniedziałek 22 m. Dyrekcja robót publicznych otwiera w Krzeptówkach wystawę prac konkursowych na rozbudowę Zakopanego. Wzrost zwłocznik można bezpłatnie od godz. 9 rano do 2 po poł. do końca b. m.

**DZIEKANAT WYDZIAŁU LEKARSKIEGO UNIWERSYTETU JANA KAZIMIERZA WE LWOWIE** komunikuje: Egzamin farmaceutyczny na wydziale lekarskim Uniwersytetu Jana Kazimierza odbędzie się w terminie letnim br. w czasie od 7—17 czerwca br. w następującym porządku. Dn. 7 i 8 egzamin praktyczny z farmakologii; 9 i 10 egzamin praktyczny z chemii, 16 i 17 egzamin teoretyczny.

**AGENCJA POCTOWA W BIERZANOWIE.** Z dn. 1 czerwca br. uruchomiono z powrotem agencję pocztową Bierzanów o pełnym zakresie działania, utrzymującą połączenie pocztowe z ambulansami pocztowymi Kraków-Lwów i Lwów-Kraków i Kraków-Lublin.

**Z kraju i ze świata**

**PRZYSPIESZENIE JAZDY KOLEJOWEJ.** Minister kolei żelaznych, Marynowski, zapowiedział w rozmowie z dziennikarzami szereg innowacji w rozkładzie jazdy z dnim 1 czerwca b. r. Wstępna innowacja jest zaprowadzenie czasu środkowo-europejskiego w całym państwie. Bieg pociągów zostanie ogólnie przyspieszony, a niektóre postoje skrócone, tak, że podróż »dalszy dytama« zająć będzie czasu N. p. Z Warszawy do Zakopanego o dwie godziny mniej, z Warszawy do Krakowa o 1 i pół godziny mniej.

**KATASTROFA KOLEJOWA.** Z Warszawy donosi 19 b. m.: Wczoraj około godziny 4 po południu w odległości 1 km. od stacji Warszawa-Praga wydarzyła się katastrofa kolejowa, spowodowana niewagą zwrotnicową. Zderzyły się pociągi celowe, jeden zjadający w stronę Warszawy, drugi w stronę Zagrza. Starcie nie było silne, gdyż parowozy obu pociągów zostały tylko nieznacznie uszkodzone. Natomiast idący tuż za parowozem jednego z

ay historyk dyplomacji francuskiej. Podczas pobytu w Polsce panowie ci mieli możność zetknięcia się z przedstawicielami naszego życia politycznego, wyrażając przekonanie, że wady między Francją a Polską coraz bardziej się zacierają.

**GRUCZYŃSTWO AMERYKAŃSKIE.** Z Warszawy donoszą 18 b.m.: Z inicjatywy prezidenta ministrów Północnego odbędzie się w sobotę, dnia 20 b.m. w szkołach uroczyste obchody ku czci kolonii amerykańskich. O godz. 9 rano we wszystkich kościołach odbędą się nabożeństwa za duchów naszych emigrantów, którzy zginęli na polu walki o wolność ojczyzny, lub którzy zmarli za oceanem, nie mogąc powrócić do kraju. Odpowiednie instrukcje wydał już duchowieństwu episkopat polski. Po nabożeństwach w szkołach powszechnych, średnich i zawodowych odbędą się obchody, na których wyjaśnienie będą dzieje naszej emigracji za oceanem z wydataniem zwego patriotyzmu, jaki wykazuje emigracja.

**WYNIK ZAWODÓW FOOTBALLOWYCH W WARSAWIE.** Z Warszawy donoszą 19 b.m.: Wynik dziesięciu zawodów footballowych jest następujący: Victoria-Zitkov - Wajskowy Klub Sportowy 3:2 na korzyść czechów.

**WYŁOWIENIE SZAJKI KŁUBOWYCH.** W powiecie kusińskim grasowała szajka bandytów, grabiła, mordowała — czyniła niemiłosiernie przerażającą szpęgawicę. Wszelkie wysiłki policji warszawskiej, badającej teren, spęły na niczem, bo sterowana ludność bała się zżardzić bandytów. Wreszcie zwołano wszystkich komendantów posterunków w liczbie 170 na wspólną naradę i postanowiono przebrać się po cywilnemu, aby wśród ludzi zaszępnąć języka. Przebrani za różnych zebrałków, handlarzy świn, bydła, a nawet opryszków, rozeszli się policjanci po powiatach: kusińskim, kolskim i łęczyńskim i po kilkudniowym wędrówce wrócili wszyscy z bardzo bogatymi informacjami. Na zasadzie tych informacji przeprowadzono szereg rewizji u różnych osobników w kusińskim i zlikwidowano całą bandę, która była posłancom okolicy. Hercegiem bandy był niejaki Bronisław Lankiewicz, pomocnikiem jego Franciszek Telega i Julian Krause. Łącznikiem między bandytami a paserami była Maria Rakowska. U niej zbierali się bandyci, u niej dzielono się łupem, u niej też odbierali paszerzy rzeczy, pochodzące z rabunków. Bandyci przyznali się do 7 zbrojnych napadów.

**WŁADYSŁAW MICKIEWICZ W WILNIE.** Z Wilna donoszą 18 b. m.: W ubiegłą środę p. Władysław Mickiewicz zwiędził seminarjum polonijne ucznia uniwersytetu wileńskiego. Przemówienie p.w.italne wygłosił kilkunastu seminarjantów i jeden ze słuchaczy. Obecni byli również: rektor, profesorowie uniwersytetu, oraz przedstawiciele organizacji społecznych. P. Władysław Mickiewicz opuścił seminarjum ze słowami: »Cześć Wasza dla mego Ojca miłą jest sercu memu. Oby Wasze pokolenie szczęśliwie było od niego!« — Tegoroczny dzień wieczorem akademii wileńskiej podejmował dostojnego gościa w Ognisku akademickim.

**DEMONSTRACJE PRZECIWO P. S. L. W POZNANIU.** »Dziennik Poznański« donosi, że na zjeździe delegatów P. S. L. w Poznaniu obrady zostały zakłócone okrzykami silnej opozycji. Z trudem tylko — pisał »Dziennik Poznański« — wśród hałasów i przerywnych zdobno obrady doprowadzić do końca. Sam p. Witos przemówieniem swoim nie zdołał opamiętać sytuacji. Stał się przedmiotem wrogich demonstracji tłumów ulicznych. Liczne grupy obywateli restauracji przy ul. Kantackiej, gdzie przywódcy ludowców odprawiali przy urzędach, Policja kordonem odgradzała wejście do restauracji, nie mogła jednak zapobiec temu, że gdy p. Witos z towarzyszami wyszedł z lokalu i wszedł do samochodu, tłum głośniejszy samochód wśród wrogich okrzyków, przyciemnił kilka lasek rzucano na siedzących w samochodzie ludowców. W szkieletem tempie odjechali oni na dworzec, ratując się ucieczką przed wzbudzonymi demonstrantami.

**JUBILEUSZOWY ZŁOT SOKOLSTWA POLSKIEGO.** W czasie złota jubileuszowego we Lwowie wystawa pamiątek sokolich będzie niewątpliwie interesowa nie tylko uczestników złota z dziedziny małopolskiej, ale także i gości przybywających ze wszystkich innych dzielnic. Wystawa ta na posłużony nie tylko dla wyświeślenia rozwoju i przebiegu prao sokolstwa małopolskiego, przez ubiegły rok 50, ale ma być zaraz sposobnością do zebrania najwspanialszych dokumentów i pamiątek o wioleczka sokolstwa polskiego, które złożone są w Muzeum i Archiwum sokolstwa polskiego.

W niedzielę odbył się we Lwowie zjazd przesył 72 gniazd sokolich. Według raportów stan na boisku złotom przeszło tysiąc Sokolów do ćwiczeń wspólnych, do zawodów blisko 200 zawodników z Małopolski — nie licząc zawodników z innych dzielnic. Liczba pań ćwiczących przekroczyła, prawdopodobnie 300, a podobnie kilkadziesiąt chłopów i kilkadziesiąt dziewcząt wzięło udział w ćwiczeniach młodzieży. Wyczerpującej dyskusji nad referatem dra Borowca, dra Małachowskiego i nazw., Świętociwca, omówili reprezentanci gniazd donoszące szczegóły organizacyjne.

**EPIDEMIA WŚCIEKLINY W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ.** Ze Lwowa telefonują nam: Ze wszystkich miast Wschodniej Małopolski napływają od pewnego czasu do Lwowa alarmujące wiadomości o szerzącej się tam epidemii wścieklizny. Stacja Pasteurowska od pewnego czasu stale jest obiegana przez dotkniętych tą straszną chorobą. Codziennie podlega tu szepczeniu około 150 osób, przeważnie z prowincji. W ostatnich dniach zaszły dwa wypadki śmierci u dzieci z powodu późniejszego poddania się leczeniu wścieklizny.

**ZAMACH NA BUDYNEK POLICJI PANSTWO WEJ.** Z Przemysła telefonują nam: Ubiegłej nocy niewyśledzeni sprawcy około godziny 10 wieczorem rzucili do piwnicy gmachu policji państwowej granat ręczny. Granat ten eksplodował, przyczem zdemolował podziemne zabudowanie gmachu. Eksplozja była tak silna, że szyby wyleciały w całym gmachu, oraz w okolicznych domach. Cisami prawdopodobnie sprawcy podpalili tegoż samego dnia wojskowe magazyny z sianem. Jeden ze sprawców został ujęty. Jak się zdaje, oba zamachy pozostają w związku ze sobą.

**OBCHÓD 3 MAJA.** Z Kaniugi piszą nam: W naszym miasteczku obchód 3 Maja wypadł nader uroczysto, gdyż prócz miejscowej ludności, młodzieży szkolnej, stowarzyszeń młodzieży polskiej, straży pożarnej, przybyli liczni wiościanie z sąsiednich gmin: Siedlecki, Niziaty i Żukina. Pięknie wyglądała banderka z gminy Siedlecki na rostrych kolumnach. Po solennym nabożeństwie w kościele parafialnym, ruszył pochód na rynek, gdzie dyrektor szkoły miejscowej przedstawił w dłuższej przemowie znaczenie w dziejach naszych Konstytucji 5 Maja, oraz objaśnił Konstytucję z 17 marca 1921. Dodatką stroną tego obchodu było zebranie kwoty 48.635 mk. na dar narodowy, którą to kwotę przesyłano Towarzystwu Szkoły Ludowej.

**ZMARLI.** — Jakób Kroch, budowniczy, długoletni rada miejski, zmarł we Lwowie.

**STAN ATMOSFERY.** Państwowy Instytut meteorologiczny w Warszawie komunikuje 19 b.m.: W Polsce panowała pogoda o zachmurzeniu umiarkowanym, przeważnie dość dużym i silną skłonnością do burz; miejscami zwłaszcza na zachodzie spadły obfite deszcze (Bydgoszcz, Poznań, Warszawa, Kraków).

Temperatura o godz. 9 rano wynosiła od 12° (Bydgoszcz) do 18° (Wilno), a po południu o godz. 3 od 16° (Warszawa) do 23° (Pinsk).

Wiosna, godz. 7:4; wietnienie 7555; temperatura +17°; maximum +18; minimum +14; opad 65 mm; pochmurno; Kraków godz. 8; ciśnienie 7675; temperatura +15; maximum +18; minimum +12; opad 29 mm; pochmurno.

Prognoza na sobotę: Zachmurzenie zmienne, miejscami deszcze.

**DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE** ufundowali: 2561 Nauczycielstwo szkół powz. m. Kiele i pow. kieleckiego; 2532 Ks. Ks. Leopold Opyrchalski i Władysław Szyo Jelenki; 2533 Ludwik Tomiński; 2534 Odr. kontr. gener. min. spraw wojsk. i Korpus kontrolny; 2535 i 2536 J. Poprawski, inspektor szkół powz. w Poznaniu; 2537 Gmn. żeński w Ciechanowie w dniu im. kicrow. Julji Kratochewskiej; 2538 Z okazji 70-let. jubl. kapłanstwa ks. Fr. Wolskiego, dzieł. brzoźowski; i prób. w Bliżniem, ofiarę Duchowieństwo dekan. brzoźowski, — wpłacając po 30.000 marek za cegielkę. Poza tem p. Franciszek Bubka, oływałtaw z Michalowie złożył 7000 mk. na cele odbudowy Zamku.

**OKRYCIA DAMSKIE, bluzki, szlafroki, suknie jedwabne etaminowe — MODELE ZAGRANICZNE** — najtaniej kupić można w magazynie **A U BONHEUR DES DAMES WILHELM VOGLER** Kraków, ulica Florjańska 10. Telefon 3467.

**PIERWSZORZĘDNE KAWIARNIE i restauracje** podają wody »VITA-Giesshubler« i »VITA-Vichy«.

**PLASZCZE NIEMCZAKALNE** gotowe i na zamówienie A. BROSS, Kraków, Florjańska 44

**TEATRY KRAKOWSKIE:**

**Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj po południu o godz. 3½ dla młodzieży szkolnej arcydzieło Moierowskie »Mizantrop«; wieczorem komedia Kierzyńskiego »Oczy kłiszczyki Fathmy«, która grane będzie jutro wieczorem i w poniedziałek 22 b.m. W niedzielę po południu »Straszno dzieci« Rostworowskiego. W przygotowaniu wspaniałe, doskonałe sztuki Sobielet'a i Legowego »Walka kobiet« z p. Nowakowskim w roli kapłanki kreacji Gustawa de Grignon.

**OPERA I OPERETKA.** Matylda Polńska-Lewicka, sławna śpiewaczka oper zagranicznych wystąpi dziś w sobotę w naszej operze w niemieckiej »Halec«. Pozyksanie tej fenomenalnej artystki, której występy w Ameryce, Anglii i Włoszech odbyły się głośnie czelem w kraju, stanowi znowo o wysokim poziomie naszej opery, walczącej z takimi trudnościami. Artystka ta — to dziś bezwzględnie najlepsza sopranistka polska — wybrała na pierwszy występ partję Halki, w której jest bez konkurencyj. Gra jej porwała widzów i daje dowód wysokiego poziomu artystycznego tej fenomenalnej artystki. Zaszczę, jaki spotkał naszą operę w pozyskaniu tej znakomitej artystki, którą usłyszy Kraków w operze po raz pierwszy, użyczył się również naszej publiczności, która niewątpliwie da wyraz miłemu gościowi w wdzianem przyjęciu.

**Z TEATRU »BAGATELA«.** W sobotę po poł. o godzinie 7:00 »Morphium« po raz 19 z pp. Maloka i Wąglika. Przez wszystkie dni przyszłego tygodnia »Ten, którego bija po twarzy«.

**Z TEATRU »NOWOŚCI«.** Dziś w sobotę »Szal miłości« z Heleną Miłowską w roli Wks. Kseni. »Król się bawi«, pełna humoru operetka Nelsona, to najbliższa nowość, która przygotowuje teatr »Nowości« pod reżyserją dyr. Piłarskiego. Premiera we wtorek.

**DZISIEJSZY III I OSTATNI WIECZÓR FESTIVALU BRAHMSA** rozpocznie się o godz. 8 wieczór w wielkiej sali Starego Teatru. Program programu obejmuje najcenniejsze dzieła kameralnej muzyki wielkiego mistrza: Kwartet fortepianowy C-moll, Kwartet smyczkowy B-dur i Kwintet fortepianowy F-moll w wykonaniu słynnego zespołu Gottsmanna i znakomitego pianisty Stefana Askenasgo. Reszta bilietów u Krzyżanowskiego (rynek A-B) i wieczorem od godz. 7:30 przy kasie w Starym Teatrze.

**SŁAWNY KWARTET Z MONACHJUM** (prof. Barms-Lasertein-Klust-Doehrer) przyjeżdża dziś rano do naszego miasta i wystąpi z koncertem w niedzielę 21 b.m. Kwartet ten, który stoi na jednym poziomie artystycznym z kwartetem bruckińskim i czeskim daje wspaniały program, złożony z kompozycji: Hayda, Liszarta i Beethovena. Pozostałe bilety są do nabycia u Br. Lipskich, Sławkowska 8.

**POŻEGNALNY KONCERT ADAMA DIDURA.** »Krajkowski Biuro Koncertowe E. Bujanski« uprosiło znakomitego artystę, który dnia 21 b.m. występuje u nas w »Paucisce«, a dnia 23 i 26 we Lwowie — jeszcze tylko na 3 występy w Polsce, a mianowicie: w niedzielę 28 b.m. wystąpi sławny śpiewak po raz ostatni w Krakowie z pożegnalnym koncertem, zaś w dniach 31 b.m. i 2 czerwca z dwoma koncertami w Warszawie, poczem natychmiast przez Paryż powraca do Ameryki, będąc pozyskanym na wielkie stagione operowe do Chicago. Bilety na koncert pożegnalny Didura w Krakowie są już do nabycia u Br. Lipskich, ul. Sławkowska 8.

**REPERTUARIUM:**

**TEATR IM. SŁOWACKIEGO:**  
Sobota, 20 bm. po poł.: »Mizantrop«; wieczorem: »Oczy kłiszczyki Fathmy«.  
Niedziela, 21 bm. po poł.: »Straszne dzieci«; wieczorem: »Oczy kłiszczyki Fathmy«.

**TEATR »OPERA I OPERETKA«:**  
Sobota, 20 bm.: »Halka«.  
Niedziela, 21 bm. po poł.: »Urlop małżeński«; wieczorem »Rada«.  
Poniedziałek, 22 bm.: »Traviata«.  
Wtorek, 23 bm.: »Eugeniusz Onegin«.

**TEATR »BAGATELA«:**  
Sobota, 20 bm. po poł.: »Morphium«, wieczorem »Ten, którego bija po twarzy«.

**TEATR »NOWOŚCI«:**  
Sobota, 20 bm.: »Szal miłości«.

**Z sali sądowej**

**OSKARŻONY O AGITACJĘ KOMUNISTYCZNĄ.** Kraków, 20 maja.

Na wezwanie rozprawie po odczytaniu literatury agitacyjnej, znalezionej w szafie Zablockiego, zamknięto posępowanie dowodowe, poczem zabrał głos prokurator, domagając się sąsądzenia Zablockiego za zdradę stanu, ewentualnie za zbrodnię zaburzenia spokoju publicznego i za występki urzędowe tajnych stowarzyszeń.

Po wygłoszeniu ochrony przez dra Heskigo, przysięgli zaprzeczyli wszystkie trzy postawione im pytania, poczem trybunał wydał wyrok, uwalniający Zablockiego od winy i kary, wobec czego Zablockiego zaraz wypuszczono na wolność.

**WYROK NA MORDERCÓW W GLIWICACH.** Katowice, 19 maja. (PAT). Międzynarodowy trybunał w Opolu wydał dziś przed południem wyrok w sprawie wypadków gliwickich. Oskarżony Sazek został skazany na dożywotnie więzienie za udział w morderstwie na wojska francuskie w Szobiszowicach i zamordowanie Setehera, funkcjonariusza koalicyjnego; drugi oskarżony, sarsz sekretarz kolchojowy Kraemer z Gliwic, jako przywódca »Selbstschutza«, skazany został na sześć lat domu karnego, kupiec Wewra na dziesięć lat domu karnego. Oskarżony Pytkil został skazany na dziesięć lat, zaś Maleski na pięć lat domu karnego za udział w zamordowaniu Seichera.

**Z Sejmu**

Warszawa, 19 maja (Tel. wł.) Buzińskiwy epilog wczorajszego posiedzenia Sejmu został dzisiaj w sposób pokojowy zlikwidowany. Wiem. Mikulecki oświadczył, że użyty przez niego »niebysty nieparlamentarny wyraz« cufa, na co znowu pos. Ks. Adamski, który wczoraj przemawiając przeciw monopolowi tytoniowemu,

zagałopował się w zamkniętych pocałow jego udziałnikom, oświadczył, że nie miał zamiaru oświadczać ogółu urzędników, ani wyrządzać im krzywdy.

Następnie w długim i trzęsącym czytaniu racyfikowano układ polsko-niemiecki w sprawie przysięgi: wymiaru sprawiedliwości na Górnyim Śląsku.

W dalszej dyskusji

**NAD MONOPOLEM TYTONIOWYM** w długim wywodzie polemizował pos. Głabiński z argumentami min. Michałskiego i oświadczył się przeciw monopolowi.

Na podobieństwo posiedzeniu pos. Postalski oświadczył się za monopol, w tym samym duchu przemawiali pp. Wójcicki i Łańcetek. — Pos. Rosset imieniem Zjednoczenia mieszczańskiegos oświadczył się przeciw monopolowi. Pos. Stapiński imieniem swoich klubu oświadcza się za monopol. Argumenty przeciwników nie przekonują go. Nigdy jeszcze w prasie nie agitowano tak namięnie, jak obecnie przeciw monopolowi. Wdłoczenie czyni się to w czynim interesie. Pos. Matakiewicz imieniem klubu katolickiego, opowiedział się za monopol.

Na ten dyskusję przemawia, łoża przystąpiła do wniosku nagiego P. S. L. w sprawie

**GWAŁTU PUBLICZNEGO W POZNANIU** dokonanego na członkach tego klubu (Zob. w kronice »Demonstracje przeciw P. S. L. w Poznaniu«). Przep. mod.). Pos. Rataj przedstawia całe zajście, jakże zorganizowano pod patronatem Związku chrześcijańskich robotników i chrześcijańskiej demokracji. Przedstawiciele władz, które zachowały się biernie, mianowicie wogwarda poznański i naczelnik policji, po winni być zawieszony w urzędowaniu.

Minister spraw wewn. Kamiński oświadczył się za wnioskiem, zapowiadając, że specjalna komisja dla zbadania sprawy wyjedzie do Poznania i dopiero na podstawie jej sprawozdania winni być ukarani.

Nagłość i meritum wniosku uchwalono. Ustawę o państwowym Instytucie meteorologicznym uchwalono w długim czytaniu.

Następne posiedzenia odbędą się we wtorek i środę. Wodle uchwały akonwiumi senjorów, na posiedzeniach tych żadnego głosowania nie będzie.

**Nowe oświadczenie Stanów Zjednoczonych**

Genoa, 19 maja (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji politycznej oświadczył przedstawiciel Włoch, że rząd włoski wysłał odpowiedź na telegram Hughesa. Na to otrzymał dziś od rządu amerykańskiego nowe oświadczenie, według którego Stany Zjednoczone zastęrają sobie decyzję co do ich udziału w konferencji rzeczoznawców w Hadze.

**Angielsko-litewski traktat handlowy**

Kowno, 19 maja (PAT). Traktat handlowy angielsko-litewski został wczoraj podpisany przez przedstawicieli rządu litewskiego i przedstawiciela Anglii Wiltona.

**ZAINTERESOWANIE POSIEDZENIEM.** Genoa, 19 maja (PAT). Dzisiejsze posiedzenie plenarne odbyło się w przepięsnej sali pałacu San Giorgio. Trybunał dziennikarski przepełniony. Zainteresowanie jednak wywołane jest raczej oczekiwaniem możliwych incydentów, aniżeli przebiegiem posiedzenia. Incydenty wywołał Czecherin i Gaulwanasukas. Na sali jest obecnie arcybiskup Genui Signori. — Wśród głównych delegatów sowiackich zamiesz Joffe, który wyjechał, zasiedła Worowski. Wkrw wczorajszym wiadomościom prasy włoskiej Benesz nie wyjechał. Jest na sali. Rozmowa jego z Bratinnim przed posiedzeniem zwraca uwagę. Posiedzenie zaczęło bez Lloyd Georgea, który się spóźnił o pół godziny i przyszedł po przyjęciu poządka dziennego i po exposé Colnata.

**Różne wiadomości polityczne**

POSEL RZESZY NIEMIECKIEJ W WARSZAWIE. Ulyk Rauscher najpóźniej w ciągu przyszłego tygodnia przybędzie do Warszawy na nowe stanowisko.

KONSULAT NICARAGUY W WARSZAWIE. W Warszawie został utworzony konsul generalny Rzeszypolitej Nicaraguy, na czele którego w charakterze konsula generalnego stanął p. Izidor Brenning.

USTAPIENIE PATRYJARCHY TICHONA. Patryjarcha Tichon — jak donoszą z Moskwy — zgłosił swe ustąpienie ze stanowiska głowy kościoła prawosławnego.

**Dział ekonomiczny**

\* PRZEMYSŁ NAFTOWY I POLITYKA EKONOMICZNA W POLSCE. Z Wiednia donoszą 18 b. m.: Tygodnik »Börse« zamieszcza uwagi dyrektora generalnego przedsiębiorstw państwowych w Polsce, p. Widomskiego, na temat obecnego stanu przemysłu naftowego w Polsce. P. Widomski stwierdza, że zdaniem geologów zagranicznych, Polska posiada jeszcze ogromne kompleksy niewyżyskanych terenów naftowych. Rząd polski udzielił kapitałom zagranicznym koncesyj na tereny naftowe dla przeprowadzenia w nich badań i eksploatacji na bardzo korzystnych warunkach. Nowe wiercenia na wielką skalę przeprowadzane są planowo i systematycznie. W najbliższym czasie zwiżsiony zostanie w Polsce sekwestr na ropę i produkty ropne, który zresztą i dzisiaj ma już znaczenie raczej tylko formalne.

Dyrektor Widomski kończy swoje uwagi następującymi słowami: »Od trzech lat jestem w żywym kontakcie z przemysłem i stwierdzić muszę,

że nie tylko mam nadzieję, ale także pewność, iż Polska zmierza szybko do zupełnego uzdrowienia stosunków gospodarczych, do równowagi bilansu handlowego i płatniczego, do stabilizacji waluty i ogólnego dobrobytu.

\* O NABYWANIE SOLI. Krakowska Izba skarbowa komunikuje: Wskutek wskazówek ministerstwa skarbu, krakowska Izba skarbowa zwraca uwagę interesowanych, że wyjątkowo pozwolona na jednorazowe nabycie soli w żupach solnych i rozsprzedaż jej na terytorjum tejże Izby, może udzielić tylko o tyle, o ile proszący o takie wyjątkowe pozwolenie wykaże się poświadczeniem starostwa i Nadzoru Kontroli skarbowej, stwierdzającym brak soli w pewnym powiecie. — Prośby nie zaopatrzone w te potwierdzenia, nie mogą być uwzględnione, gdyż zaopatrywanie ludności w sól należy zasadniczo do koncesjonowanych hurtowników, którzy są obowiązani sprowdzić i utrzymywać na składzisk odpowiednie zapasy soli.

\* ZAMKNIECIE ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH. Z Sosnowca donoszą: Ołbrzymie zakłady pod Zawierciem, Poręba, zawiadomili władze, że z dniem 23 b. m. zamknięte będą do 1 lipca z powodu braku gotówki. Poręba załoga z wyjątkami robotników.

\* DEKLARACJE PRZY PRZESYŁKACH DO CZECH. Władze czeskie wymagają, aby przy każdej przesyłce, nadchodzącej z Polski do Czechosławacji, była załączona deklaracja towaru. Bez tej deklaracji, przesyłki nie będą przyjmowane przez graniczne stacje czechosłowackie. Wobec tego stacje nadawcze P. K. P. będą żądać od nadawcy przy przyjęciu tego rodzaju przesyłek deklaracji towaru, która musi zawierać nazwisko i miarę zamieszkania nadawcy, ilość, rodzaj opakowania, cechy i numera danaj przesyłki, nazwę towaru, wagę, wartość towaru i kraj przeznaczenia.

\* Z RYNKÓW ZBOŻOWYCH. Na rynkach zbożowych światowych panowała ostatnimi czasy pewna, niewielka zresztą zwyżka, która w Liverpoolu na kwartecie pszenicy (2268 kg.) wynosiła 1—3 szylingów. Na rynku warszawskim w ubiegłym tygodniu nie było żadnych zmian. Warszawa ma larż znikomą zapasą zboża, a że dowóz jego ze zło do powodu silnego popytu ze strony młynarzy, panuje na giełdzie warszawskiej dalekocieczność zwyżkowa, tak, że obecnie nasze cenogłównych złoż są zbliżone do cen, notowanych na innych rynkach Europy. Poza giełdą dokonuje się transakcyj przy cenach znacznie wyższych, od oficjalnie notowanych. Mimo więc, że w kraju jest złoza podstawkiem, wzdyma się nowa fala drożyzny, skutkiem niezaradności centrów miejskich, które powinny były, w przewidywaniu naturalnej przerwy w dostawach z dławłą rozpoznać roboti polnych, zgromadzić pewne zapasy zło — co się niestety nie stało.

**LWOWSKA GIEŁDA TOWAROWA.** (19 maja). Pszenka krajowa 18.400—18.000, żyto małopolskie 13.500—13.900, trans. 13.900—13.750—13.900, jęczmień małopolski przemiały 14.000—11.600, fasola kolorowa 13.200—14.200, wyka 10.700—11.800, brzoška 11.600—12.900, lubin 7.800—8.000, mąka: zrytna 70% 2.700—21.000, mąka pszenna 60% 28.000—28.500, mąka pszenna 50% 30.000—33.000, mąka pszenna 40% 31.800—32.100, otręby żytnie 8.000—8.600, worki juta we wyrobu Stradom Warta Czechochowska 425—460 worki mżwane 300—350, słoma prasowana 2300—2500 siano słobkie krajowe 5.900—5.800, kasa karczana 23.600—24.600.

**Wiadomości giełdowe**

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Dla walut i dewiz zaobchodni oraz korony czeskiej usposobienie mocniej, dla marki niemieckiej i korony austr. słabsze.

W dziale papierów dywidendowych zastój jeszcze większy. Akcja handlowiemi nie robiono zupełnie, z papierów przemysłowych załadowie 6 gatunków było przedmiotem kilku transakcyj po kursie utrzymanym lub słabszym. Akcje bankowe bez ruchu, z papierów procentowych kupowano 4½ listy zast. Banku hipotecznego po 110.

**Cedula kursowa giełdy krakowskiej** z dnia 19 maja 1922

Polski Bank Przemysłowy	600	700
Bank Hipoteczny	750	850
Bank Małopolski	650	750
Ziemski Bank Kredytowy	600	650
Powsz. Bank Kredytowy	650	700
Ake. Bank Związkowy	650	700
Bank ziem. dla kresów Łańcut	600	700
Bank Kredytowy w Warszawie	900	920
Bank Związkowy Spółek zarobkowych	2200	2400
Bank Tow. handlowe	625	675
Handl. Spółka akc. »Impex«	225	275
»Pharmax (mag. B. Jawornicki)	4700	4900
»Polski Glob»	750	850
Zearing Polska	300	350
Zieloniewski	5800	6200
Transakcja	5800	6050
H. Cegielski, fabr. marz. Poznań 1-7	2450	2600
Transakcja	2525	2500
H. Cegielski, fab. masz. Poznań 8 em.	2100	2400
Warsz. Ska akc. bud. parow.	1000	1200
»Przebinia« fab. masz. i narz. roln.	1750	1850
Transakcja	1800	1825
Zakłady amun. Polesk.	700	850
»Automotor« fabryka samoch.	1100	1200
Fabr. Portland Cementu Szczakowa	1700	1800
»Górka« fabryka cementu	6000	6500
Sierszańskie Zakłady gór.	6300	6600
»Tepego« Tow. dla przedz. gór.	5100	5400
Polska Nafta	2025	2125
Transakcja	2075	2050
»Otkos»	5600	6000
»Pezet« powz. zakł. bud.	950	1050
Fabr. przetw. tuszcz. w Trzebini	3800	4000
»Krakus« Zjed. fabr. przetw. wysk.	2850	3050
Fabryka porcelany w Cielicowie	4700	4900
Transakcja	4800	4500
Fabr. i raf. cukru w Chodorowie	3300	3500
Transakcja	3400	3400
Ska elek. okręg. w Sierszy	1300	1500

**Waluty i dewizy.**

Kup.	100	100
3940	4040	3940
Transakcja	4035	4035
Dolary kanad.	3750	3850
Franki francuskie	355	370
Franki belgijskie	325	340
Franki szwajcarskie	770	790
Fundy szejki	17500	18000
Marki niemieckie	1325	14
Transakcja	1285	1365
Korony austr.	0'41	0'43
Transakcja	0'42	0'41
Korony czeskie	76	78
Transakcja	78	78

Korony węgierskie 5'16 5'50 5'40 5'65  
Korony daniekie 830 860 830 860  
Lei rumuńskie 24 26 25 28  
Liry włoskie 510 520 510 520  
Florery holand. 1540 1600 1540 1600

**GIEŁDA WARSZAWSKA.** (19 maja). Waluty: Dolar St. Zjed. trans. 4050—406750—4015, sprzedaż 4055, kupno 3995, franki belgijskie trans. 338, franki francuskie trans. 375—3725, funty szterlingi trans. 15'025, marki niemieckie 13'85.

Czeki: Ołanek trans. 13'85, sprzedaż 13'95, kupno 13'50, Belgia trans. 340—338'50, sprzedaż 342'50, kupno 338'50, Berlin trans. 13'90—13'75, sprzedaż 13'95, kupno 13'55, Londyn trans. 18'050—18'200—18'175, sprzedaż 18'275, kupno 18'075, Nowy York trans. 4065—4065, sprzedaż 4040, kupno 4000, dolary drobne sprzedaż 4020, kupno 3980, Paryż 373—373'75—372'50, sprzedaż 371, kupno 370, Praga trans. 79'25—79, sprzedaż 78'50, kupno 77'50, Szwajcaria trans. 792, sprzedaż 788, kupno 780, Wiedien trans. 43'25—42'75, sprzedaż 43'25, kupno 42'25, Budapeszt trans. 3'40, sprzedaż 3'25, kupno 3'05.

Miljony dolarów trans. 1740—1475—1500, sprzedaż 1570, kupno 1470, 4½% Tow. kred. ziem. za 100 rubli trans. 55, sprzedaż 56, kupno 55, za 100 marek trans. 35—54, sprzedaż 56, kupno 55, 5% Warszawy trans. —, sprzedaż 240, kupno 255.

Akcje: Bank dywidendowy 340, Bank kredytowy w Warszawie 350—3450, 6 emija 3200—3300, Warsz. Tow. zuka 33'000, Drzewny przemysł i handel 1000, Lijpoc-Ran-Loewenstein 3040—3850, Ostrowieckie zakłady 7400—7250—7250, Rudzki i Ska 2450, Starachowice 5675—5700—5850, Borkowski 1510—1500—1510.

**GIEŁDA LWOWSKA.** (19 maja). Rubele carskie po 100: 220—230, rubele carskie po 500: 220—230, rubele drobne 80—100, rube

### Francuzka

do dzieci potrzebna szafa. — Mar-  
gulla, ul. Jasna 2, I p. 2710

1500 kg resztek spraszan-  
ego konopnego, nadającego  
się jeszcze do wytworzenia, jest do sprze-  
żania. Wiadomość w biurze ogłoszeń  
Feliksa Stattera, Kraków, ul.  
Grodzka 13. 2716

Chemicznie czysty i farbuj-  
ący "Crysoid" w Krakowie, Kole-  
tek 2. Filja: Sławkowska 21, św.  
Sobieszczyńska 3, Długa 27, Podgórze,  
Kaliwaryjska 5. 2717 1 5

Pielęgniarka zawodowa poszu-  
kuje prywatnej pielęgniarki na  
warunkach bardzo przystępnych.  
Zgłoszenia pod "Zaraz" przyjmuje  
Administracja "Nowej Reformy".  
2722

### Sycytacja.

Na podstawie zezwolenia Magi-  
strata m. Krakowa z dnia 19 maja  
1922, L. 5160, IIIa odbyła się  
dnia 29 maja 1922, o godzinie 10  
przed południem, w lokalu imię-  
ni "Polonia", Spółka z ogr. odpow. w  
Krakowie, przy ul. Starowidzkiej 1,  
34, licytacja publiczna 19.500 kg  
lekkiego oleja maszynowego Nr 1.  
Bliższe warunki do przejżenia w  
Magistracie. 2739

Zgłoszone papiery wejskowe na  
Znawisko Wacława Karol, Bawo-  
pow. Bzostko. Papiery te dotywa-  
ją do sę. 2737

### Szukam spółnika

z kapitałem w celu zale-  
żania przedsiębiorstwa w  
Polsce, Rumunii lub Ukra-  
inie, do wytworzenia maszyn  
młynskich. Zgłoszenia prze-  
szła się do: O. M. Steindl,  
Wiedeń X, Trautstrasse 42,  
Tür 35. 2730

### Dla P. J. Gości

na sezon letni do wynajęcia  
pokoje wraz z pełnym utrzy-  
maniem. — Ciepły poza do-  
mem. — Bliższych informacji  
udziela Feit, Jordanów.  
2657 1 2

Grzyby Śląsk: najwięksi 1) 928  
morgów, pałac gorzelnia, ob-  
sady, koło 300 żywego; 2) 908  
morgów, budynki, 50 żywego; 3)  
ceglarnia pałowa, zapas cegły i  
węgi, samiec ze skłoniem —  
sprzedaż Biuro "Uroczliwość", Kraków,  
Ferdynanda 3. 2624 3 4

Mieszkanie 5 pokoi, komfort,  
w śródmieściu, samienie na  
podłoga z 3 pokojami. Posrednictwo  
wyklucozo. Zgłoszenia pod "Za-  
raz" przyjmuje Administracja  
"Nowej Reformy". 2637 2 2

Urzędnika (wzgl. urzędniczkę)  
ze znajomością buchalterii, stat-  
styk, paszportów do sąsiednia-  
stwa, wstąpienia wiktury biuro  
podręcznika. Zgłoszenia z opisami  
świadectw i podaniem wysokości  
żądanej gaży nadesłać należy pod  
J. L. 4 do biura reklam "Prasa",  
Karmelicka 1, 16. 2677 2 2

Matki winny pamię-  
tać o higienicznej  
przyprawie dla dzieci  
puder "Dzidzi". —  
Sprzedają apteki i  
składy apteczne. —  
Apteka A. Gęsińskiego w Warszawie,  
177a 17 30

Piękne perleki dywany do sprze-  
żania: Samuel Ozimek, Zie-  
lona 93, codziennie od 3—6.  
2677 4 5

### Abażury

do lamp elektr., gazow., i naft. go-  
towo i na zamów. — Wytwarzanie  
lame elektrycznych biurkowych,  
salonowych i wiszących: Inż. A.  
Jaszczkowski. Telefon 2048. Sław-  
kowska 30, I p. (uad kawiarnia).  
2496 6 10

Najniższe ceny za garderobę  
męską, mody, w łazyni  
i gazy w stanie placu Schmasa,  
Kraków, ul. Szeroka 22. 2645 5 10

**PIECZKI**  
różnego  
rodzaju  
wykonuje  
TEL. 3256  
A. FISCHHAUS  
KRAKÓW  
GRODZKA 50

Deski, bale, kantówki,  
potrzebne do budowy  
na nadchodzący sezon budowlany  
oraz  
deski i truszy dekowe, bukowe, so-  
nowe i świerkowe, dla celów sto-  
larskich polecają

Inżyn. Kwiatkowski, Glazer i Ska  
Biuro: Kraków, Zwierzyniecka 19.  
Telefon Nr 1295.  
Skład: ul. Paska 11. Telefon Nr 76.  
2705 2 3

Wszystkie naprawy  
okularów i cwikierów, wstawianie  
szkieł i t. p. wykonuje najstaranniej-  
szanie i szybko E. NIEMETZ,  
optyk i mechanik w Krakowie,  
ul. Karmelicka 15. 1000 15 13

Udzielam lekcyj gry na skrzyp-  
cach i na fortepianie. Aleja  
Mickiewicza 65. 2242 4 4

## JUŻ NADESZŁY W WIELKIM WYBORZE MODELE ZAGRANICZNE

jako to:

- Wykwintne suknie:** wełniane, crepede-  
nowe, crepe marokain, crepe georgette,  
fularowe i markizetowe, w oryginalnych  
pięknych deseniach i różnych kolorach.
- Szlafroki** różnego rodzaju.
- Żakiety, junptry** jedwabne i wełniane  
w najnowszych fasonach.
- Bluzki** wszelkiego rodzaju w wielkim wy-  
borze.
- Wielki wybór pięknych **sukienek dziecię-  
cych** wełnianych, markizetowych i jedwab-  
nych.
- Sukienki i fartuszki** szkolne.

### MAGAZYN NOWOŚCI

Sp. z ogr. por.  
**KRAKÓW**  
FLORJAŃSKA 28 TELEF. 2274.

### KOSTJUMY PŁASZCZE CAEPY PELERYNY

w oryginalnych fasonach.

Wielki wybór  
**plaszczy impregnowanych**  
w wełnie, jedwabiu i płótnie.

### LEON BRACIEJOWSKI

**KRAKÓW**  
5-7 UL. GRODZKA 5-7

## Fabryka porcelany i wyrobów ceramicznych w Ćmielowie

Spółka akcyjna w Warszawie.

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy  
z dnia 4-go lutego 1922 r., zatwierdzonej przez ministerstwo prze-  
mysłu i handlu oraz ministerstwo skarbu reskryptem z dnia 20  
kwietnia b. r., ogłoszonym w "Monitorze Polskim" Nr 100 z dnia  
2-go maja 1922 r., przystępuje Rada zawiadowcza do podwyższenia  
kapitału akcyjnego o mkp. 72,000,000—, czyli z mkp. 28,000,000— na

### mkp. 100,000,000—

przez wydanie 72,000 sztuk nowych, na okaziciela opiewających  
gotówką i pełno wpłaconych akcyj. II emisji po mkp. 1,000— nomi-  
nalnej wartości każda, na następujących warunkach

#### subskrypcyjnych:

- Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeń-  
stwa do nabycia nowych akcyj, a to w stosunku 2 nowych na  
1 starą akcję.
- Prawo poboru wykonaniem być musi w czasie od dnia 20-go  
maja do 30-go czerwca 1922 r. Zgłoszenia, dokonane po upływie  
powyższego terminu, nie będą uwzględnione.
- Akcjonariusze, wykonujący prawo poboru, winni przedłożyć  
równocześnie ze zgłoszeniem swoje akcje, celem uwidocznienia  
na nich wykonania prawa poboru.
- Kurs emisyjny wynosi dla dawnych akcjonariuszy mkp. 1,200—  
za akcję, 3 pro mille podatku giełdowego i należności stemplowej  
od przydziału.
- Nieobjęte w powyższy sposób akcje oddane będą w drodze wolnej  
subskrypcji nowym subskrybentom po kursie mkp. 2,500—,  
z doliczeniem 3 pro mille podatku giełdowego i należności  
stemplowej od przydziału. Nowe zgłoszenia przyjmowane będą  
również w czasie od dnia 20 maja do 30 czerwca 1922 r.
- Reparycja zgłoszonych z wolnej subskrypcji akcyj nastąpi  
w najbliższym czasie po zamknięciu subskrypcji, przyczem Rada  
zawiadowcza zastrzeżę sobie prawo dowolnej redukcji zgłoszeń.
- Przy zgłoszeniu prawa poboru oraz wolnej subskrypcji należy  
uścić gotówką całą cenę kupna.
- Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki od dnia 1 lipca 1922 r

Zgłoszenia przyjmują:

- Polski Bank Przemysłowy we Lwowie i jego oddziały.
- Akcyjny Bank Kredytowy we Lwowie i jego oddziały.
- Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie i jego oddziały.
- Bank Przemysłowy Warszawski w Warszawie i jego oddziały

Pierwsza w Polsce Fabryka Gumy  
TOW. AKC.  
**PNEUMATYK**  
FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH  
W POZNANIU  
WLANCZKA BAWCZANA 22.  
TEL. 22 64.

### SIECZKARNIE

dwunożowe, całozelazne, na stole trzypożym, dla osad  
żołnierskich, syndykatów, Kolek rolniczych i t. p.  
dostarczy 2639 3 3

"PION", Lwów, ul. Lwowska 48, telefon 476.

### MASZYNY DO PISANIA i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia Pierwsza  
w Małopolsce pracownia dla naprawy maszyn biurowych.  
Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją.

**W. Keyha, mechanik, Kraków, Florjańska 3.**  
Telefon Nr 1577. 2376 5 0

LABORATORJUM CHEMICZNO-FARMACYCZNE  
**Ap. Kowalski**  
Warszawa, ul. Senatorska 6 — poleca:  
**Granulac Russyan** przeciw kaszlowi i katarom.  
**Digestive Russyan** pastylki przeciw szkodliwym i niedomaganiom  
szkwałi prosiadki do zębów (desyatekacja). [Zołądka]

Kiwiol usowa odleki.  
Ciepłol wzmacnia osłabki włosów i usowa łupież.  
Ciepłol maść na porost włosów.  
Figulki silowiercze wzmacnia nerwy. 1280 13 0  
Figulki reformackie przeciwzapalne.  
Dentalion pasta do zębów (desyatekacja).  
Sudoryn usowa pot nóg i rak.  
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

**GŁÓWNE ZASTĘPSTWO I SEKAD W AL. POLSK. 200 GWIAZDA**  
**K. WISZNIEWSKIEGO**  
Kraków, Florjańska 15, tel. Nr 81

Pierwsza krajowa ulozona fabryka barwników  
do nitykacji  
**LABEŁA**  
firmy: Towarzystwo farbiarskie Łabędź  
farbuje wszystko.  
Spróbuj, a podziękujesz (Żądać wszędzie).  
Poleca: Reim i Sp. 2384 3 0

### MASZYNE PAROWA

o sile 150 koni, marki Brelfeld i Dansk, Praga.

### MOTOR ELEKTRYCZNY

o sile 65 koni, 220 Volt, marki "Ganza", kompletny, prawie  
nowy, przedwojenny i 1 benzynowy motor o sile 8 do 10  
konii, w ruchu, ma do sprzedania: 2721

Fabryka maszyn S. Zweiga w Bzeczawie.

Najnowsze kangarny i szewioty  
we wielkim wyborze na ubrania męskie, oraz  
kostjumy i płaszcze damskie poleca firma:  
**Hirsch i Adolf Eder**  
Kraków, pl. Dominikański L. 2.  
2602 3 3

### CERATY LINOLEUM, KAPY, CMOENARI,

litarki, narzaty, portjsey, kar-  
misse, przeciwradła gazowe  
drotelchy i materje dla tapicerów 150 7 5  
poleca po cenach fabrycznych najtańsze!

**H. Halpern, Kraków, Grodzka 43** wjeście od ul.  
Sprzedają hartowni i detalicznie. — Uwaga na adres. 2641 3 8

### MEBLE NA RATY

twor solidny, ceny umiarkowane, bez ewentualnych podwyższeń. Zwy-  
czajnie coniki są do dyspozycji po nadstaniu 300 mkp. Za duzo ka-  
talogi arystokratycznych i luksusowych mebli 3900 mkp. Konto czekowe  
Warszawa Nr 140.176. Zastępcy poszukiwani. D. O. Möbel-Industrie  
Wiedeń, XIX, Döblingerhauptstr. 74. 273

### TUTKI

BIBULKI DO PAPIEROSÓW

- MORWITAN
- EL GAMEL
- TEMIDA
- FRAMOS
- POBUDKA
- CZUWAJ
- TEMIDA

Uznane powszechnie za najlepsze!  
Wszędzie do n...  
**ZJEDNOCZONE FABRYKI TUTEK I BIBULEK**  
Bielowski—Herlicza—Woleszyński, Sp. z o. o. w Krakowie.  
2620 3 5

### Włościanin

kapitałista lub Amerykanin, który sprzedaje realność, a zamierza  
przystąpić z rutynowanym administratorem Wielkopoli, z około  
25—30 milj. do dzierżawy wiekszego, dobrze rentującego, państwowego  
majątku, ułoch się spieszenie zgłosi do Biura ogłoszeń "PAR", Tow.  
akcyjna, Bydgoszcz, ulica Dworcowa 18 pod "Dzierżawa".  
2727 1 2

### PALMA

**Prawdziwe kauczukowe obcasy**  
są niezrównanej trwałości i utrzymania Insonu  
**PALMA-KAUCZUK.**  
SKŁADY FABRYCZNE:  
Dla Małopolski zachodniej: Dla Małopolski wschodniej:  
Zraków, Librowskożyńska 8. Lwów, ul. Żelazna 37.  
Dla Poznańskiego i Pomorza: 2695 2 3  
Poznań, ul. Kanakowa 18, telef. 66-16.

### Noży stalowych

starych z maszyn do cicia papieru, nadających się jeszcze  
do użycia lub przeróbki jeden wagon do sprzedania.  
Wiadomość: Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków,  
ul. Grodzka 13. 2715

### ZAKŁAD KRAWIECKI BRONISŁAWA KSIEŻNEGO

Kraków, Kościuszki 50  
przyjmuje zamówienia w zakresie krawiectwa męskiego weho-  
dzące, tak z własnych, jak i dostarczonych materyj.  
Wykonanie solidne, punktualne, według najnowszych zurnali  
po cenach konkurencyjnych. 2288